bruar 1875 a fost tuns de monah în mănăstirea Ho-
doș-Bodrog, primind numele Filaret, — într-un proto-
sincel. În 25 Septembrie 1891 e hirotesit arhimandrit,
iar în 23 April 1902 a fost numit de episcopul Ni-
colae Popea, în unanimitate aprobare și bucurie a Sino-
dului eparhial, vicar episcopesc al diecezei Caranse-
beșului. În 5/18 Octombrie 1921 a fost hirotonit întru
Arh'ereu prin mitropolitul *Dr. Nicolae Bălan*.

După moartea fericitului al doilea episcop al
eparhiei bănățene, Nicolae Popea, întâmplată în 26
Iulie 1908, Filaret Musta a condus eparhia până la
25 April 1910, data instalării Prea Sfinției Sale pă-
rintelui episcop *Dr.